## De sacramentis

lutem operatur. Et Hugo. de S. Victo. libr. de sacramentis. 1. part. cap. 1. Sacramentum est materiale elementum, foris sensibilibiter propositum, ex similitudine repræsentans, ex institutione significans, ex sanctificatione continens aliquam inuisibilem & spiritualem gratiam. Et hæc de diffinitione sacramenti sufficient.

2. **V I S A** sacramenti diffinitione, quia de sacramentis nouæ legis est noster hic tractatus. Cùm iuxta fidem certissimum sit sacramenta nouæ legis, à sacramentis veteris legis differre, vt habetur in Conci. Triden. sessi. 7. de Sacramentis in genere. Cano. 2. videre oportet in quibus differant nostra sacramenta à sacramentis veteris legis, maxime à circuncisione, quæ secundum Augu. & doct. conferebat gratiã ex opere operato. Notandum ergo, primò certum est, quòd sacramenta veteris legis non aperiebant cælum, vt patet ex multis sa-  
mentis

cræ scripturæ locis. Oēs enim antiqui patres, etiam sanctissimi fatebantur se in infernum descēsuros, vt Iacob Gene. 37. Descendam ad filium meum lugens in infernum. Iob. 14. Quis mihi tribuat vt in inferno protegas me? & 17. & infernus dom⁹ mea est. & ps. 88. Quis est homo qui viuet, & non videbit mortē: eruct animā suam de manu inferi? Et certum est q̄ sacramenta nouæ legis aperiant ianuā cæli. Christus in sua passione aperuit eam in cōmuni toti generi humano, in particulari verò aperiuūt sacramēta. Matth. 3. Prædicabat Ioānes, pœnitentiā agite, appropinquauit regnū cælorū. Ephe. 2. Cuius gratia estis saluati, & confedere nos fecit in cælestibus. Rom. 8. Si filij, ergo & hæredes. Matth. 25. Venite benedicti patris mei, percipite regnū. Et Matth. 3. Iesu baptizato, aperti sunt cæli. Ex hoc sequitur, q̄ sacramenta veteris legis, non ponebant homines in sta-

## De sacramentis

tu sufficienti perueniendi ad vitā æternam, & per consequens non dabant salutem, quia vltima salus est beatitudo, ac proinde tunc gratia non erat perfecta. Vnde, tunc quanto tempore hæres paruulus est, nihil differt à seruo: quia scilicet, nō habebat ius adeundi vitam æternam, ab extrinseco, quia nondum aperuerat Christus ianuā cæli. Per peccatum enim Adæ, & quodcūq; actuale peccatū, non solum Adam incurrit indignationem, sed etiam omnes posteri eius, & tota natura humana: & sic duplex olim erat indignatio, scilicet contra personam, & contra naturam. In veteri autē lege, per sacramenta tollebatur indignatio prima particularis contra singulos homines, sed tñ manebat adhuc indignata Deo tota natura humana, quæ indignatio nunquā vsq; ad Christum à toto genere humano fuit ablata, & sic nō erant Deo perfectè grati in illa lege veteri, sicut nunc in noua;

ua, quando omnis indignatio particularis & cōmunis ablata est. Et ista sufficiant de sacramentis veteris legis.

**QV A E R I T V R**, quot sint sacramenta nouæ legis? Respondeo, quòd septem, Baptismus, Cōfirmatio, Pœnitētia, Eucharistia, Ordo, Matrimoniū, Extrema vnctio. Hoc determinatum est in Concil. Florenti. sub Eugē. 4. & in cap. ad abolendam. extra de hæreticis. Excōmunicantur & damnant̄, qui de ecclesiasticis sacramentis aliter sentire, aut docere præsumpserint, q̄ ecclesia Romana docet. Præterea idē patet ex Cōcil. Tridē. Sessi. 7. de sacramētis in ḡnre. Cano. 1. cuius verba sunt. Si q̄s dixerit sacramēta nouę legis esse plura vel pauciora q̄ septē, videlicet, Baptismū, Confirmationē, Eucharistiā, Pœnitētiā, Extremā vnctionē, Ordinē, & M̄rimoniū, anathema sit. Cū ergo ecclesia Romana in dictis concilijs, & in vsu teneat. 7. esse sacramēta nouę lo-

3  
Sacramē  
ta quor  
sunt.

## De sacramentis

gis, iã nemini licebit de hoc dubitare.

4 **DUBITATUR** à quo fuerint instituta septem prædicta sacramenta.

Resp. Iuxta fidem omnia septem instituta fuisse à domino nostro Iesu Christo. Nam ita expressè diffinitur in Concilio Tridentino. Sessio. 7. de Sacramentis in gñre. Cano. 1. Cuius verba sunt. Si quis dixerit sacramenta nouæ legis non fuisse omnia à domino nostro Iesu Christo instituta, anathema sit.

5 **QVAERITUR** item, an omnia prædicta septem sacramenta, sint verè & ppriè sacramenta. Rñdetur iuxta fidè certissimū esse omnia esse ppriè & verè sacramēta. Patet ex prædicto Cōcil. Trident. Canone illo primo. Cuius verba sunt. Si quis dixerit aliquod horum septem sacramētorū nō esse verè & ppriè sacramētū, anathema sit. Vnde cōstat sententiam Durādi, quæ olim sub opinione defendebatur, iam nunc inter hæreses esse computandam.

**QVAE-**

**Q**VAERITVR an hmōi septem nouæ legis sacramenta, gratiam contineant, ipsamque semper & infallibiter omnibus & singulis dignè ea suscipiētibus, conferant, etiam ex opere operato, hoc est, ratiōe sui. Rñdetur ad quæstionem affirmatiuè, quantum ad omnes & singulas eius partes. Et oppositum est hæresis, patet ex Concil. Tridentino, Sessione. 7. de sacramētis in genere. Canone. 6. 7. & 8. verba sexti sunt. Si quis dixerit sacramenta nouæ legis non continere gratiam quam significant, aut gratiam ipsam non ponentibus obicem, non conferre, anathema sit. Canonis verò septimi verba sunt. Si quis dixerit non dari gratiã per hmōi sacramēta semper & oībus, quātū est ex pte Dei, etiã si ritè ea suscipiāt, sed aliquñ & aliqub<sup>o</sup>, anathema sit. Cañ. 8. verba sunt. Si q<sup>s</sup> dixerit per ipsa nouæ legis sacramēta ex opere operato non conferri grām, anathema sit.

77 SVFFICIENTIAM & congruitatem  
 huius numeri docet. S. Tho. 3. p. q. 65.  
 art. 1. dicens. Sacramenta ecclesiastica  
 ordinatur ad duo, scilicet ad perficien-  
 dum hominē in vita spirituali, seu in  
 cultu Christianæ religionis, & in reme-  
 diū contra peccatū, & quātū ad utrūq;  
 cōuenienter sunt. 7. Vita em̄ hoīs spi-  
 ritualis, similitudinem habet ad vitam  
 corporalē, propter quod eodē nomine  
 vocatur utraq; vita. In vita autem cor-  
 porali dupliciter aliquis pficitur, vno  
 modo quātum ad propriā personam,  
 & hoc dupliciter, scilicet aut acquirē-  
 do perfectionem, aut remouendo im-  
 pedimenta. Perficitur autem vita per-  
 fectione prima per generationē, quan-  
 do acquirit vitam; & loco istius gene-  
 rationis succedit baptismus, qui voca-  
 tur regeneratio, quia homo cū esset  
 mortuus per peccatum, recipit vitam  
 per lauacrum regenerationis, & reno-  
 uationis. ad Titum. 3. Secunda perfe-  
 ctio

ctio est augmentum, cui succedit secundum sacramentū confirmationis, quod principaliter in Pentecoste est institutum, quando dominus dixit, Sedere in ciuitate, donec induamini virtute ex alto. Tertia perfectio vitæ corporalis est nutritio, quæ est conseruatio vitæ, & loco huius succedit eucharistia. Vnde Ioan. 6. Nisi manducaueritis carnem filij hominis, & biberitis eius sanguinem, non habebitis vitam in vobis. Sed quia homo interdum incurrit ægri- tudines, habere debebat remedium: quod quidem est duplex, vnum ad repellendum morbum, vt pharmacum; alterum ad restituendas vires. Sic etiam in vita spirituali, ad expellendas infirmitates peccati, est pœnitētia. Psal. 11. Sana animam meam, quia peccaui tibi. Alterū ad expellendas reliquias peccatorū, & est extrema vnctio, de qua Iacobi. 5. Et si in peccatis fuerit, dimittentur ei. In ordine autem ad cōmunitatē perf-

## De Baptismo.

perficitur homo dupliciter, vno modo suscipiendo potestatem regendi: & loco istius succedit ordo. Alio modo secundum naturalem propagationem, quod fit per matrimonium, tam in corporali quam in spirituali vita.

**DE SACRAMENTO**  
Baptismi tractat Magister. quarto. distinct. tertia. & dicit, quod baptismus est ablutio exterior corporis facta sub forma verborum prescripta & determinata. Tractat de hoc sacramento sanctus Thomas tertia parte, questio. 66. Tractatur etiam de baptismate, in Concilio Florentino. Et abunde satis in Concilio Tridentino, Sessione. 7. de Baptismo, per canones quatuordecim.

## De Baptismo.

perficitur homo dupliciter, vno modo suscipiendo potestatem regendi: & loco istius succedit ordo. Alio modo secundum naturalem propagationem, quod fit per matrimonium, tam in corporali quam in spirituali vita.